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Abstrakt:

Hlavním cílem této práce je simulovat přenos v velkokapacitních optických systémech v prostředí

OptSim. Modelované systémy jsou založeny na metodách používaných v současných komerčních

systémech a ve výzkumných laboratorních systémech. Práce prezentuje teoretický náhled do těchto

metod a výsledky jejich implementace. Bylo zjištěno, že pro další zvyšování kapacity systémů nad 100G,

je potřeba vyhovět vysokým požadavkům na OSNR v důsledku projevujících se nevyhnutelných

fyzikálních mezi komunikace po optických vláknech. Tato zjištění jsou detailně popsána a podložena

podrobnými simulačními výsledky v programu OptSim.

Klíčová slova:

OptSim, Wavelength Division Multiplexing WDM, Coherent Systems, CWDM/DWDM, Polarization

Division Multiplexing, Digital Signal Processing (DSP)

Abstract:

The main purpose of this thesis is to simulate large-scale transmission of optical systems using the

OptSim environment. The systems modeled are based on the methods used in both currently widely

deployed systems and those under research. Theoretical insight behind these methods is provided as well

as the implications involved in their implementation. It is found that in order to continue to increase

system capacity beyond 100G, methods of accommodating for high OSNR requirements must be utilized

as a result of pushing the unavoidable physical constraints of optical fiber communications. These

findings are described and supported by the detailed results of OptSim simulations.

Index Terms:

OptSim, Wavelength Division Multiplexing WDM, Coherent Systems, CWDM/DWDM, Polarization

Division Multiplexing, Digital Signal Processing (DSP)
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1 Introduction

Coherent 100G polarization-division multiplexing quadrature phase-shift keying (PDM-QPSK) has been

a success with the industrial deployment of 100G wavelength-division multiplexing (WDM) systems for

long-haul applications beginning in 2010 [1]. The next step for higher bit rates in WDM transmission will

include 200G and 400G systems. Formats such as polarization multiplexed 16-ary quadrature amplitude

modulation (PM-16QAM) and polarization multiplexed 64-ary quadrature amplitude modulation (PM-

64QAM) have denser constellations and achieve data rates required for next generation technologies.

However, the denser the constellation, the higher the required optical signal-to-noise ratio (OSNR) for a

given link reach. This tradeoff between spectral efficiency and reach is a major challenge in addressing

the need of transmitting higher bit rates over long distances reliably. Therefore, a compromise must be

made between the order of modulation, data rate and spectral occupancy. According to a 2015 White

Paper by the Optical Internetworking Forum (OIF) [1] ultra-long-haul links usually have distances

beyond 2000 km and will most likely to be based on lower order constellations such as QPSK or

eventually 8QAM [1]. However, by use of electronic dispersion compensation (EDC), digital signal

processing (DSP) in coherent reception, and optimized physical characteristics; these distances will

certainly soon be achievable using PM-16QAM.

1.1 Problem Statement

The use of wavelength division multiplexing, advanced modulation formats and signal recovery by use of

digital signal processing are implemented in order to achieve bit rates higher than 100 Gb/s. The methods

of increasing capacity and spectral efficiency carry certain consequences. Selected phenomena having

destructive impact on long-haul optical transmission; dispersion, nonlinear impairments, and transmission

range are considered as well as methods of compensating their effects. The limitations exhibited by the

methods of realizing high capacity optical systems are presented in this thesis. Also, the necessary

compromises between parameters are discussed; the order of modulation, data rate, spectral occupancy,

bit error rate (BER) and transmission distance are all accounted for. The main evaluation criterion is

whether the created simulations correspond well to real optical systems. Auxiliary tools that implement

BER counting and required OSNR are utilized to determine system feasibility of implementation. The

physical limitations of these systems, potential categorization as well as the trade-offs between spectral

efficiency and reach, are discussed in detail. Considering the above, the goal of this work is the

investigate the complexities that arise when implementing next generation optical transmission systems

and their significance in affecting the future requirements.
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1.2 Thesis Structure

Chapter 2 provides a theoretical overview and State of the Art of the techniques used for increasing

system capacity. Chapter 3 presents the Optical Network Hierarchy to introduce target bit rates and

distances. Chapter 4 introduces the OptSim environment; the Time-Domain Split-Step (TDSS) method

used for simulating system behavior, simulation parameters, performance monitors, features used for

enabling high bit rates, and the transmitter and receiver structures used are described. Chapter 5 includes a

description of simulations and presentation of results. The first section includes a comparison of advanced

modulation formats, which sets the focus of the sections that follow. The next two sections demonstrate

the high capacity potential of PM-16QAM and industry trends. The long-haul capabilities of PM-QPSK

are then demonstrated. The sections that follow provide comparisons of PM-QPSK and PM-16QAM

WDM system performance as well as the effects of adjusting channel spacing and transmission distance.

The final sections focus on optimizing ultra-long-haul PM-QPSK and PM-16QAM systems by

pinpointing optimal transmitted powers and fiber lengths. The final chapter concludes with final thoughts,

possible limitations of the studied topics and potential areas for further study.

2 State of the Art

Deploying coherent 100G WDM PM-QPSK has allowed keeping the existing infrastructure consisting of

erbium-doped fiber amplifier (EDFA), G.652 standard single-mode fiber (SSMF) and 50 GHz dense

WDM (DWDM) fixed grid while maintaining global-scale transmission reaches [1]. In addition to EDFA,

WDM, coherent detection, and DSP at the receiver; polarization multiplexing higher order modulation

formats is required to achieve the next steps in the evolution large scale optical transmission.

2.1 Long Distance Transmission Using SMF & EDFA

Standard single-mode optical fiber (SSMF), G.652, in long-haul systems is the most commonly deployed

single-mode fiber for WDM data transmission and supports distances up to several thousand kilometers,

with appropriate amplification and dispersion compensation [2]. SSMF has a loss of around 0.2 dB/km at

a wavelength of 1550 nm and for long-haul systems, typically spans of 50 – 120 km of are followed by

EDFA amplification for signal regeneration [3] as in figure 2.1.

Fig. 2.1: Transmission Link Consisting of N Fiber Spans and Amplifiers [4]
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Typically, EDFAs are used, however other amplification technologies exist, such as Raman

amplifiers [5], semiconductor optical amplifiers [6] and phase-sensitive amplifiers [7]. The operating

principle of an EDFA is that the fiber is doped with the rare-earth element Erbium which can be optically

pumped to achieve population inversion and therefore optical gain [8]. As with any amplifier, the EDFA

adds noise, hence regeneration distances should be optimal [4]. In this thesis, the EDFA is implemented

in the 1530 – 1565 nm region, the C-band, where gain and noise figure can be approximated as flat values

[2]. Noise originates from spontaneously emitted photons from the exited Erbium ions. These photons

have random wavelength, phase and polarization and will experience gain as they propagate in the EDFA.

Hence, the noise generated in the EDFA is called amplified spontaneous emission (ASE) [8]. As

transmission systems extend to longer distances and higher bit rates, degenerative effects on transmission,

attenuation and dispersion, become important limiting factors.

2.2 Linear & Nonlinear Transmission Impairments

Simulation of the signal and degeneration processes such as, chromatic dispersion (wavelengths travelling

at different speeds), nonlinear self-phase modulation (Kerr effect) and fiber loss; is crucial for the correct

interpretation of the received signal. Furthermore, signal and noise are nonlinearly mixed during

propagation, and contributes to signal degeneration. These phenomena can be described by the one-

dimensional, nonlinear Schrodinger equation, with stochastic input data [9]. Figure 2.2 provides a

breakdown of the Schrodinger equation, where, 𝐴(𝑧, 𝑡) is the complex envelope of the optical field, hence

the power is |𝐴(𝑧, 𝑡)|2, 𝛼 is fiber attenuation, 𝛽 is the propagation constant and 𝛾 is the nonlinearity

coefficient [10].

Fig. 2.2: Breakdown of Nonlinear Schrodinger Equation [10]

Linear effects include group velocity dispersion (GVD) of SMF, fiber loss, adjacent channel

cross-talk, polarization mode dispersion (PMD), ASE noise etc. [10]. Nonlinear effects include self-phase

modulation (SPM), cross-phase modulation (XPM), stimulated Brillouin scattering (SBS), stimulated

Raman scattering (SRS), and four-wave mixing (FWM) [10].
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2.2.1 Fiber Losses

As the signal propagates along an optical fiber its power decreases exponentially with distance due to

scattering and absorption processes, called fiber attenuation. If P0 is the power launched at the input of a

fiber of length L, the transmitted power PT is given by:

𝑃𝑇 = 𝑃0 𝑒𝑥𝑝(−𝛼𝐿) (2.1)

where the fiber attenuation coefficient α, is a measure of total losses, typically expressed in units of

dB/km using the relation:


[…]


great potential of PM-16QAM for satisfying increasing demand for larger capacity systems. Although, an

implementation with fiber spans and EDFA amplification was not realized in these sections due to the

high bit rate, tight channel spacing and dense PM-16QAM modulation format, the nine channels achieved

a bit rate of roughly 2 Tb with a high spectral efficiency of 7.2 bit/s/Hz.

Section 5.3 demonstrated the use of PM-QPSK as the current State of the Art best-in-class solution

for commercial long-haul transmission. The system utilized a nine-channel WDM coherent system with

DSP at the receiver, achieving approximately 1 Tb long-haul transmission. It was then pointed out that the

system could be improved by using more advanced DSP used at the receiver. The DSP used in this

system was memoryless, and although it receiver the polarization and phase rotations using the Viterbi &
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Viterbi algorithm, the use of dynamic receivers discussed in section 4.3.1, could offer improvement as the

LMS algorithm enabled compensation of pattern dependent phenomena such as residual chromatic

dispersion and polarization mode dispersion.

The next section 5.4, implemented the use of the dynamic receivers discussed in section 4.3.1, and

provided in-depth comparisons of the WDM PM-QPSK and PM-16QAM systems. The physical

limitations were thoroughly explored and the trade-offs between spectral efficiency and reach was

highlighted in the results provided. PM-16QAM provided double the spectral efficiency but was limited

in terms of achievable reach due to the high OSNR requirements as a result of the noise induced at the

receiver. It was shown that PM-QPSK was much more resilient to the effects of reducing channel spacing,

increased transmitted power and increased transmission distance in comparison to the PM-16QAM

system. Both systems were more sensitive to increased transmitted power when the channel spacing was

narrowed from 50 GHz to 37.5 GHz, however, the PM-16QAM proved to be much more sensitive to

higher transmitted powers at 37.5 GHz channel spacing due to the increased nonlinear effects induced

when channel spacing is tight. When studying the effects of increasing transmission distance for the PM-

QPSK system, it was shown in section 5.4.3 that a reduction in channel spacing had more detrimental

effects on BER vs. OSNR (receiver sensitivity) in comparison to increasing the transmission length at

either channel spacing (when that increase was from 1000 km to 2000 km). Similar results were seen in

the PM-16QAM system, where reduced channel spacing had more detrimental effects on noised induced

at the receiver in comparison to increased transmission length at either channel spacing. However, where

the PM-QPSK did not incur greater penalties at a reduction in channel spacing when increasing

transmission length, the PM-16QAM system did, thus proving the high resiliency of PM-QPSK at longer

transmission distances and the versatility it shows when reducing channel spacing at those distances.

Ultra-long-haul transmission using PM-QPSK was simulated in section 5.5.1 to better understand the

physical limitations of PM-QPSK as well as better understand suitable transmitted powers and fiber span

lengths. Noise loading was omitted in this system (for OSNR calculation) as the focus was no longer on

receiver sensitivity, but the effects of the transmitted power on the BER. Parameter scans were set up to

plot BER vs. Transmitted Powers from -2 to 7 dBm in 0.5 dBm increments so that the graphs reflected the

effects described in section 2.3.2, where typically an optimal launch power exists, where at lower launch

powers, the system is limited by ASE noise and higher launch powers, the system is limited by nonlinear

effects. The lowest point in the resulting graphs, represented the optimal launch power, where at lower, or

higher launch powers, signal degeneration would be dominated by either ASE or nonlinear effects

(respectively). Adjusting channel spacing showed that tighter channel spacing (37.5 GHz in comparison

to 50 GHz) caused the optimal transmitted power to shift to lower transmitted powers. In the case for the

4500 km system, the optimal transmitted power was 2 dBm with 37.5 GHz spacing and 2.5 dBm with 50
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GHz channel spacing. This proves that nonlinear effects in the system are induced earlier on the ASE vs.

nonlinear effects curve when channel spacing is tighter. This can be seen in figure 5.79 from section

5.5.1. The results of increasing transmission distance demonstrated that decreased channel spacing at

larger distances (6600 km in this case) had more detrimental effects than at shorter distances, as expected.

In section 5.5.4 the influence of fiber span lengths was explored and it was found that reducing the fiber

spans spacing with EDFA amplifiers from 150 km to 120 km, helped in achieving in longer transmission

distances, where it was demonstrated that the PM-QPSK system is capable of reaching 9000 km with both

37.5 GHz and 50 GHz spacing.

In section 5.6, the WDM PM-16QAM 3000 km system used in section 5.5.4, was optimized by

testing various span lengths. The BER vs. OSNR results showed that using 120 km offered some

improvement compared to the 80 km span lengths used in previous sections for this system. Further

optimization was attempted by creating parameter scans for different transmitted powers, however further

optimization could not be achieved. This did however prove that PM-16QAM is capable of long-haul

transmission at 200G per channel.

In consideration of problem statement and related comments in section 1, this thesis has covered the

methods achieving high bit rates systems, greater than 100G, while considering degenerative effects. The

physical limitations of these systems were explored, and various trade-offs discussed after providing

detailed results. Potential further study could be testing the simulated results experimentally as the

simulations provided in this thesis give direction regarding the parameters to consider. Another possible

follow up for study, since the focus of this thesis was general in achieving higher bit rates, could be the

exploration of and mitigation of specific nonlinear effects related to high capacity optical systems.

Another idea that comes to mind is the study of trans-Atlantic optical transmission and its optimization. In

section 5.5.4, it was seen that lower fiber span lengths e.g. 50 km, 75 km and 100 km, results from the

parameter scans gave a zero BER for lower transmitted powers. This would require verification by

studying experimentally, and/or by confirming with OptSim the validity of the results and their

implications. Furthermore, after completing this thesis, it seems the exploration of ultra-long-haul

spectrally efficient transmission by using PM-16QAM with advanced DSP in order to mitigate nonlinear

impairments would be a topic for discussion.
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