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I. IDENTIFICATION DATA

Thesis name: Simulation of Large-Scale Optical Transmission Systems
Author’s name: Bc. Kevin James Aguilar
Type of thesis : master
Faculty/Institute: Faculty of Electrical Engineering (FEE)
Department: Department of Circuit Theory
Thesis reviewer: Ing. Jan Látal
, Ph.D.
Reviewer’s department: VSB-Technical University of Ostrava, Faculty of Electrical Engineering and

Computer Science, Department of Telecommunications, 17. listopadu 15, 708
33 Ostrava-Poruba

II. EVALUATION OF INDIVIDUAL CRITERIA

Assignment challenging
Evaluation of thesis difficulty of assignment.
The task in this thesis belongs to the more difficult, in my opinion. A student has to combine knowledge from several fields
for example photonics, digital signal processing, etc. and then applies it in simulation models related to the topic of the
thesis.
From my point of view, it is a complex thesis dealing with problems of optimization of future generations photonic
networks. A student ought to study and analyze possibilities of signal transmission using new types of modulation formats
based on PM-m-QPSK or PM-m-QAM in xWDM systems for Large-Scale Optical Transmissions with different spacing
between channels and other parameters.

Satisfaction of assignment fulfilled
Assess that handed thesis meets assignment. Present points of assignment that fell short or were extended. Try to assess
importance, impact or cause of each shortcoming.

Based on the study in the thesis of Mr. Aguilar, I can state that all the tasks of the diploma thesis are fulfilled. In the
practical part of the thesis, the problem of large-scale optical networks simulation is investigated with the aim of achieving
an optimal OSNR against increasing transmission capabilities of a given network by xWDM channeling with different
channel spacing. An integral part of the study was finding suitable modulations with respect to BER or Q-factor in
nonlinear phenomena/effects in optical fibers. The introduction part of the thesis seems to be quite long and detailed. The
student also worked carefully with the references from which he draws lots of interesting knowledge and uses it in his
thesis, and then in the simulations. In the theoretical part, I just have to point out that it should have been completed by
Chapter 4.2.2.; the next chapters has already fulfilled the student's contribution, i.e. progress in design of networks and
other components used in the simulations and their evaluation.

Method of conception outstanding
Assess that student has chosen correct approach or solution methods.

The student has chosen some correct procedures for all individual practical parts, as well as for simulation models. This is
also evident in overall thesis processing. I have nothing to reproach for this given point. I very much appreciate the fact
that the student presents a partial conclusion after each part of his thesis.

Technical level A - excellent.
Assess level of thesis specialty, use of knowledge gained by study and by expert literature, use of sources and data gained
by experience.
Professional level of thesis is excellent. The student uses technical terms correctly, referred to a given topic, and therefore
sufficiently proves that he is able to use scientific resources.

Formal and language level, scope of thesis A - excellent.
Assess correctness of usage of formal notation. Assess typographical and language arrangement of thesis.
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Thesis language level is excellent, considering the fact that it is written by a native speaker. I did not find any fundamental
mistakes or unclear expressions. The quality of used figures could be better.
I have to reproach the student a little bit for the chosen type of simulated data processing; sometimes it is very difficult to
follow individual dependencies. In this case, it would be better to export a data file with the values and then process them
into clearer graphs, e.g. by using MATLAB for better readability. Please, do not use the star sign for the multiplication
operation. In mathematics, this character has a different meaning or explanation. On page 2, you define the specific fiber
attenuation SSMF 0.2 dB / km, no reference is given; on page 3, does α define attenuation?; page 4 - the subscript for SiO2
is missing.

Selection of sources, citation correctness A - excellent.
Present your opinion to student’s activity when obtaining and using study materials for thesis creation. Characterize
selection of sources. Assess that student used all relevant sources. Verify that all used elements are correctly distinguished
from own results and thoughts. Assess that citation ethics has not been breached and that all bibliographic citations are
complete and in accordance with citation convention and standards.
The student used technical literature correctly (mainly scientific articles from IEEE, SPIE, OSA, etc.) in the thesis, and the
used resources are up to date. The author’s statements and original results are sufficiently distinguished from the used
resources, except figures.

Additional commentary and evaluation
Present your opinion to achieved primary goals of thesis, e.g. level of theoretical results, level and functionality of technical
or software conception, publication performance, experimental dexterity etc.
The thesis contains a general overview of the solved problem in the introduction part. In the practical part, the student
presents the results obtained from simulations models of Large-Scale Optical Transmission Systems, and all the results are
very well described and explained in the thesis. The student also created and evaluated many simulation models, which
are the basis for more sophisticated simulations in future works (for example his Ph.D. work).

III. OVERALL EVALUATION, QUESTIONS FOR DEFENSE, CLASSIFICATION SUGGESTION

Summarize thesis aspects that swayed your final evaluation. Please present apt questions which student should
answer during defense.

I evaluate the submitted thesis with classification grade A - excellent.

The thesis is sufficiently elaborated and the student demonstrated ability of independent engineering work.
Mr. Kevin James Aguilar worked out a very interesting diploma thesis that I recommend for the defense and at
the same time, I present some possible questions for discussion:

1) Which type of nonlinear phenomena/effects will be the first to arise in case of increasing the number of
channels in the xWDM system and why?

2) How is ASE noise generated when using the Er3+ based fiber amplifier (EDFA)? In what direction is this noise
propagating?

3) Do you think that with the use of super-channeling and the increasing power density in the fiber, the
degradation of optical fibers by aging can occur faster?
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